Isidorus, *Orig.* 18.1.2: Iustum bellum est, quod ex edicto geritur de rebus repetitis aut propulsandorum hostium causa;

mentre assai significativamente appare fondato sulla *necessitas*, fonte di *ius* per i giuristi romani[103], il concetto di *bellum iustum* enunciato da Tito Livio, per quanto in riferimento ad ambiente non romano:

Livius 9.1.10: Iustum est bellum, Samnites, quibus necessarium, et pia arma quibus nulla nisi in armis reliquitur spes[104].

Del resto, una parte consistente della cultura greca e romana nel II e I secolo a.C. aveva contestato proprio il concetto di *bellum iustum*, teorizzando l'inconciliabilità di *bellum* e *iustitia*. Questa problematica si presentava connessa profondamente con la riflessione storico-giuridica sulla legittimità dell'egemonia "mondiale" dei Romani[105]; ma si inquadrava, al tempo stesso, nel dibattito sulle idee giusnaturalistiche della tradizione filosofica greca e romana[106]. Cicerone, nel famoso discorso di Furio Filo [107], improntato per sua stessa ammissione all'insegnamento di Carneade[108], ricorre all'esempio della guerra per dimostrare *quantum ab iustitia recedat utilitas*:

Cicero, *De re publ.* 3.20: Cur enim per omnes populos diversa et varia iura sunt condita, nisi quod una quaeque gens id sibi sanxit, quod putavit rebus suis utile? Quantum autem ab iustitia recedat utilitas, populus ipse Romanus docet, qui per fetiales bella indicendo et legitime iniurias faciendo semperque aliena cupiendo atque rapiendo possessionem sibi totius orbis comparavit[109].

Tra gli autori antichi, quello che ha manifestato maggiore interesse per la definizione della "guerra giusta" è stato senza dubbio Cicerone. Nell'impossibilità di procedere ad un puntuale esame dei riferimenti testuali[110], sarà sufficiente discutere due importanti passi, tratti dal *De re publica*, che descrivono alcune tipologie di *bellum iustum*, per quanto modellate in negativo, mediante la qualificazione della guerra ingiusta ed empia:

Cicero, *De re publ.* 2.31: [Tullus Hostilius] cuius excellens in re militari gloria magnaeque extiterunt res bellicae, fecitque idem et saepsit de manibus comitum et curiam, constituitque ius quo bella indicerentur, quod per se iustissime inventum sanxit fetiali religione, ut omne bellum quod denuntiatum indictumque non esset, id iniustum esse atque inpium iudicaretur[111].

Cicero, *De re publ.* 3.35: Illa iniusta bella sunt quae sunt sine causa suscepta. Nam extra <quam> ulciscendi aut propulsandorum hostium causa bellum geri iustum nullum potest[112].